* Rursum Jacobus de Voragine scribit ante no-
vam hanc persecutionem Felicem ad episcopatum

A Et ubi plene revivisces, Felicem esse qui ad se querendum venisset agnoverit, paterna illum pietate complexus, et quare tam sero veniret conquestus est. « Ubi, inquiens, tam diu demoratus es, fili? Nam te jamdudum Dominus ad me venturum promiserat. Vides autem quia etsi fragilitate victus corporis ad horam cessi, solidam tamen animi fidelis constan-
tiæ servavi, sicut etiam loci hujus, ad quem se-
cessi, status indicat. Poteram quidem ad vicum aliquem sive aliam urbem, ubi ab hostibus esse tu-
tus, intrare, si mihi vilis fides et chara hæc vita fuisset. Nunc autem cuncta hominum refugia declinans, ad deserta vero montium confugiens, divinæ tantum me gratiae tuitioni credidi, ut videlicet me ipse quocunque modo vel ordine vellet, aut in hac vita conservaret, aut in futuram transferret. Nequo vero me spes, quæ in Deum erat, fefellerit, sicut tuo manifeste probatur adventu, per quem ab ipso, et ita dixerim, limine mortis sum revocatus ad vitam. Unde, nate mi, complete festinus cœptum pietatis opus curato, et impositum me humeris domum re-
portare satage.»

C Quibus dictis, Felix celerrime quod jubebatur, explevit: revectumque humeris antistitem suam ad dominum retulit, quam unica servabat anus. In tan-
tum namque antistes venerabilis a mundi erat rebus alienatus, ut illi de omni turba domus, et summa census, anus una superasset. Pulsatis ergo foribus, hanc suscitavit Felix, surgentique ac januam aperi-
ranti dedit et commendavit episcopum. Tunc epis-
copus pro impenso sibi officio pietatis, beato Felici debitam gratiarum retulit actionem, et imposta capiti ejus dextera, paterna illum benedictione do-
navit. Qui egressus inde, paucis diebus et ipse in
domo sua, donec persecutionis turbo cessaret,
delituit. Quod dum fieret, deseruit latebram, et
lætantibus de suo adventu civibus sese lætem redi-
dit: ac per omnia digrediens, solabatur et confor-
tabat verbo exhortationis animos singulorum, qui
acerbitate præmissæ tempestatis non modicum
fuerant conturbati. Nec solum vero verbo, sed et
suo illos docebat exemplo et prospera mundi et
adversa despicer, sola æternæ patriæ gaudia qua-
rere, solam superni judicis iram formidare.

D * Rursum mole persecutione, queritur Felix, veniuntque hostes usque ad habitaculum ejus, illum ocius rapere ac morti tradere sitiones: qui tum forte ab aedibus suis absens, in medio civitatis cum amicis consistebat, et more sibi solito verbum fidel circumstantibus turbis prædicabat. Quem eo loci esse audientes adversarii, mox strictis gladiis ac-
currunt: sed pervenientes ad eum, mutato divina provisione aut vultu ipsius, aut corde illorum, nequaquam eum quem optime noverant, agnoscere valebant. Interrogantibus ergo ipsum, ubi esset Felix, intellexit vir prudentissimus, divinitus actum esse, ne eum cognoscerent, ridensque inquirentibus:

promotum; plures, postulatum. At Paulini certior fides.

« Nescio, inquit, Felicem, quem queritis. » Nec prorsus sefellit: nemo enim seipsum facie novit.

Qui statim relinquentes eum, diverterunt alio, et quos forte obvios habebant, interrogabant ubi esset Felix: e quibus unus causae prorsus ignarus, et furere eos credens, cœpit objurgare eos dementiae, qui præsentem non possent cognoscere eum, cum quo loquebantur: pariterque eis quo discederet ille, quem querebant, ostendit. Qui gravius furentes, statim vestigia beati Felicis insequuntur. At ille, appropinquantibus eis, admonitus tumultu præcurrentis civitatis, et clamoribus attoniti adventu hostium vulgi, secessit in secretiorem locum, qui uil quidem munimenti firmioris habens, semiruina tantum muri erat fragmine præseptus: sed mox ut virum Dei recepit, miro eum divinæ manus est opere tutatus. Repentino etenim rudere concravit libidem agger, qui eundem locum præcluderet: sed et aranea divino nutu, cui omnis creatura deseruit, confestim nutantes ipso in loco telas suspendit. Quo cum pervenissent, obstupuerunt hostes, et presso gradu loquebantur mutuo, dicentes: « Nonne stultum est nos hoc hominem querendo ingredi, cum liquido appareat, neminem hic praesisse? quia si quisquam intrasset, nequaquam hic aranearum fila integra remanerent, quæ etiam muscae perrumpentes minimæ nonnunquam scindere solent. Constat ergo quia qui hoc secessisse Felicem dixit, astu fecit, ut nos ab ejus inventione longius abstraheret: ergo recedamus ac dimittamus hic hominis latebras scrutari, ubi ipsa loci facies neminem intrasse præmonstrat. » Sic delusa sollicitudine querentium, discedunt propere frementes et non minus quam in Felicem, rabida mente frenudentes in eum qui se in loca talia suis dolis induxerat: ubi multa claruit sapientia pii conditoris ac protectoris nostri. Certe nonnunquam muri urbium altissimi ac munitissimi, cives suos obsidentibus adversariis produnt magis quam liberant: et humilem Christus famulum suum a perseverantibus armatis hostibus, tremulis aranearum casibus, ne inveniri vel capi posset, abscondit, vere ut venerabilis Pater Paulinus de his loquens ait:

Christus adest nobis, et fieri aranea murus:
At cui Christus adest, et murus aranea fieri.

Discesserunt ergo, incumbente jam vespera, hostes, et Felix illis abeuntibus, liberior alias petit latebras, gaudens de adjutorio divinæ protectionis, secundumque decantans: Nam nisi ambulem in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Die autem facto, secessit in locum, inter ipsa ædificiorum tecia secretiorem, ubi sex mensibus continuis ab hominum quidem notitia omnium segregatus, sed divinæ præsentiae gratia fruitus, manebat absconditus, videlicet juxta vocem Psalmistæ, in abscondito vultus ejus a conurbatione hominum, qui etiam miro illum atque hominibus inusitato ordine tanto temporis spatio

A pavit. Manebat namque in vicinis ædibus quædam mulier Deo devota, cujus ministerio nescientis scienter ipse, qui est totius scientiæ fons et origo, Dominus utebatur. Coquebat enim panes mulier, coquebat alias escas in ciboria domus suæ: et facta in excessu mentis, eo loco inferebat has, ubi Felix confessor latebat, ibique sumendas illi ponebat, ita ut neque hac se intrasse neque redisse unquam scire posset: sed præparatas escas domi se posuisse credens, ita semper abibat, ponendæ memor, et mox positæ immemor escæ. Et sic B. Felicem ferunt sex, ut dixi, mensibus in iisdem latebris obscuri et angusti tecti mansisse, ab humana quidem societate sejunctum, sed nunquam civium supernorum præsentia desertum; et parco nimis rurum B virtut, sed cœlitus ministrato, vitam duxisse felicem. Quo tempore perhibetur etiam divinæ collectionis dono sœpius dignus fuisse habitus. Erat autem iisdem, in quibus morabatur, habitaculis, cisterna vetus, de qua ipse in primis pauperem potum hauriebat: sed haec cum nimio æstatis esset siccata calore, non tamen beato confessori, unde viveret, defuit. Etenim pius conditor ac provisor salutis nostræ, qui quondam sicco aere cætero, unum solummodo vellus pluvia cœlesti perfudit, ipse suo confessori, silenti prorsus ac sereno aere, prout opus habebat, occulti roris gratiam, qua sitiens recrearetur, ministravit.

C Completo autem hoc tempore, admonitus est oraculo divino procedere de latebris, eo quod jam persecutionis turbo pertransisset. Qui ut repentinus apparuit in publico, gratissime ab omnibus, quasi a paradiſo veniens, susceptus est. Cœpit autem ex tempore fidem confirmare omnium, quæ sævilia tempestatis erat non minimum convulsa. Interea Deo dilectus antistes Maximus, longa proiectus ætate, diem clausit ultimum. Nec mora: Felix in episcopatu omnium judicio eligitur, qui et confessor existens invictissimus, et doctor suavissimus, et quæ bona ore docebat, ipse cuncta opere complexisset. Verum Felix, ut etiam humilitatis quantum in corde haberet sublimitatem insinuaret, verecunda se voce, ne hunc gradum suscipere deberet, excusavit, dicens compresbyterum suum Quintum, multo dignius honorem præfati gradus posse subire, eo quod is septem diebus ante quam ipse, ad ordinem presbyterii suisset promotus. Quod ita, ut postulabat, expletum est: susceptumque episcopatus officium ita idem Quintus administravit, ut humilior beatissimo confessori subnissus, illum pro se sermonem ad populum facere juheret, et ipse plebem officio, Felix doctrina regeret.